**227** ARGUMENTUM. — *Christus Petrum piscatorem, et Paulum persecutorem ad fundandam Ecclesiam elegit. Utriusque admirabilia est electio, divinumque erigendæ Ecclesiæ opus ostendit; quod Petrus ad acquirendos Deo homines, Paulus autem ad eos doctrina illuminandos assumpti sint; Ecclesiarum appellati columnæ.*

Beatissimorum apostolorum passio, fratres, quo-

<sup>a</sup> Cod. Vat. 539 et S. Pet. 40 F omittunt particulam et.

<sup>b</sup> Cod. tres Casin., sublimavit.

<sup>c</sup> Codd. et S. Crucis Minor., et 12 S. Crucis in Jer., possent.

<sup>d</sup> Idem cod. et S. Crucis Minor., Quanti igitur, etc.

<sup>e</sup> Codd. 17, Plut. xiv, Laurent., Farfen., Veronens., S. Pet. 40 F, 210 D, Vat. 1277, apud Dominum.

<sup>f</sup> Cod. S. Pet. 210 D, At quantum.

<sup>g</sup> Cod. Vat. 1277, quasi innocenter.

<sup>h</sup> Cod. Reg. 539, vellet jactare, etc. Cod. vero Vat. 1277, qui nec suas velit, etc., ita et codd. tres Casin.

<sup>i</sup> Cod. Vat. 1269, et Christi annuntiare cupiat majestatem.

<sup>j</sup> Cod. 12 qui sup., Quid Paulo apostolo, etc.

<sup>k</sup> Cod. S. Pet. 40 F, Quid autem hoc beatius, etc.

**C** rum hodie natalem solemniter celebramus, cunctis est honoranda credentibus, quos pro justitiæ pietatisque plenitudine Salvator mundi humano generi et patres esse dedit et iudices. Quantæ autem integritatis, quantæ pietatis fuerint hinc vel maxime pervidendum est, quod ille eos ad emendationem corrupti sæculi, et ministerium suæ voluntatis elegit, quem non fal-

<sup>l</sup> Cod. Martinen., discere.

<sup>m</sup> Cod. Martinen., habet *Et si tantæ sint, etc.*

<sup>n</sup> Cod. Veronen., *quantæque ei potestas attributa est judicandi.* Codd. verò Vat. Reg. 539, S. Petri 40 F, et Casin., *cuique tanta potestas attributa est, etc.*

<sup>o</sup> Cod. S. Pet. 40 F, non repellat.

<sup>p</sup> Cod. Vall. 7 omittit vocem gloriæ.

<sup>q</sup> Cod. Veron., regni cœlorum.

<sup>r</sup> Cod. Reg. Vat. 539, etiam cœlum illi, etc.

<sup>s</sup> Codd. Veron. et tres Casin., latissima.

<sup>t</sup> Idem cod. et, et quorum dudum impia gens persecuta est, etc.

<sup>u</sup> Cod. Vat. Reg. 539 addit *auxiliante Domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.*

lebat electio. Vocavit namque Petrum opibus pauperem, opere piscatorem; qui a conversatione populari, et communione urbium segregatus, vitam inter fluctus agebat innocuam, et victum de simplicitate quærebat; quem tamen ita dixerim pauperem, ut competens ei substantia non deesset; quem benemerentem de Deo copiosi maris dives unda pascebat. Electus ergo <sup>a</sup> est ad prædicationem salutaris verbi, ut, mutata <sup>b</sup> vice cælestis <sup>c</sup> mysterio sacramenti, qui captura piscium alebatur, salute hominum pasceretur. Gloriosissimum etiam Paulum ad fidem nominis sui Christus vocavit e cælo; <sup>d</sup> qui quod persequi videbatur Ecclesiam, non impietate irreligiosi animi sæviebat, sed sub nube ignorantiae, **228** novam non perspicuus gratiam; amore antiquæ devotionis errabat. Ideo denique ab oculis ejus veteris umbræ caligo <sup>e</sup> et vita sanctissima venerabilem perduxit ad mortem, et gloriosus occasus fecit esse perpetuos, quos non solum honoramus, ut martyres, sed et ut magistros, patresque martyrum veneramus, qui Ecclesiam Dei et cælestis prædicationis doctrina, et pii sanguinis effusione fundarunt <sup>f</sup>.

## HOMILIA LXXII.

De eodem natali SS. apostolorum Petri et Pauli V.

## ADMONITIO.

**229** Apud scriptores ecclesiasticos celebris est hujus homiliæ mentio, quod perspicuum de repentino Simonis ab aere in terram lapsu testimonium reddit. Ab horum plerisque omnibus S. Maximo adjudicatur, quamvis ab amanuensis vario sub nomine descripta fuerit. Inprimis eam Ambrosio dederunt mss. Vaticane bibliothecæ 1277 pag. 43, 1269 pag. 53 a tergo, Vatic. Reginae 539 pag. 129 a tergo, Laurentianus x, Plut. xiv pag. 18, et iv, Plut. xxxiii part. sinist., biblioth. olim S. Crucis Minor. pag. 161 a tergo, nunc in Laurentiana. Aliis visum fuit opus Augustini, ut patet ex codicibus Vaticanis 1195 pag. 310 a tergo, 3835 pag. 200 a tergo; tum ex duobus inss. Casinensibus 102 et 305, necnon ex Urbevetano pag. 157, in quo hunc titulum præfert: *Item incipiunt sermones S. Augustini de natalitia apostolorum Petri et Pauli*. Verum Benedictini monachi congreg. S. Mauri, qui tum Ambrosii, tum Augustini sermones diligentissime expendunt, neutri eandem concesserunt, sed Maximum ejus auctorem habendum esse scripserunt. Ita in appendice serm. S. Aug. 3 class. serm. 210. Non defuerunt qui Leoni Magno acceptam referrent, ut codex basil. S. Petri F 40, Vallicellanus A 7, Vaticanus Ottob. 106, alique pauci. A Balleriniis tamen nihili habiti sunt, sicut nec veteres Leonis editiones, ut in superioribus admonitionibus dictum est. Numero et antiquitate præferri merentur codices illi quorum inscriptio S. Maximum auctorem annuntiat. Primo loco tres codices S. Crucis in Jerusalem exhibemus, 90 scilicet vetustissimum, apud quem est primus sermo in hoc cum titulo: *Incipit sermo de natali SS. Petri et Pauli*, codicem 99 homil. 70, eadem præfixa epigraphe, et cod. xii pag. 67 a tergo. Deinde addimus codices Martinensem, Ratisponensem S. Emmerami homil. 5 de eodem festo, Augiensem xv, Vallicellanus xv pag. 62, Farfensem B, Cisterciensem Montis Amiatæ, n Plut. xxxiii, olim bibl. S. Crucis Minor., nunc Laurentianum pag. 129, Ambrosianum 146, tandem Madoetianensem B xi, cujus titulus est: *in calendis Julij Nativitas SS. apostolorum Petri et Pauli. Sermo beati Maximi episcopi*. Multis his codicibus antiquior Alcuinus homiliam S. Maximo adjudicavit, ut constat ex ejus Homiliario pag. 326 Venet. edit. 1571, cui consonant editores Gymnicus pag. 218, Galesinius pag. 155, Combefissius tom. VI pag. 250, Cundius tom. IV pag. 447, Raynaudus homil. 5 *De SS. apostolorum Petro et Paulo*, pag. 251, et Margaritanus in Bibl. Max. tom. VI pag. 56. Post tot tamque graves assertores quis hanc homiliam S. Maximo concedere detrectabit?

**230** ARGUMENTUM. — *Petrum et Paulum cæteris apostolis anteferendos docuerat S. doctor; hic autem hujusmodi gradus et honoris rationem reddit. Ait enim Petro datus fuisse claves regni cælestis ligandi atque solvendi super terram; Paulo autem clavem*

*scientiæ, qua universorum populorum cælestis doctrinæ vi corda pervaderet, et ab errore ad veritatem adduceret.*

<sup>1</sup> Cum omnes 1 beatissimi apostoli parem gratiam

<sup>a</sup> Cod. Martin. omittit est.

<sup>b</sup> Cod. Martin., mutata vita.

<sup>c</sup> Cod. Vat. 1277, cælestis ministerio sacramenti.

<sup>d</sup> Cod. n S. Crucis Min., quique persequi videbatur.

<sup>e</sup> Cod. Farf., e cælestibus.

<sup>f</sup> Cod. Vat. 1269 omittit hos.

<sup>g</sup> Cod. Martin., quibus Christum, etc.

<sup>h</sup> Cod. Martin., aspesit.

<sup>i</sup> Perfecte concordat cum omnibus codd. Casin.

<sup>j</sup> Cod. S. Crucis in Jer. legunt beati.

<sup>1</sup> Cum omnes beatissimi apostoli parem gratiam sanctitatis obtineant, etc. Visus olim est aliquibus Maximum noster Ecclesiæ unitatem capitis scidisse; cum hac in homilia claves supremam potestatem significantes diviserit, cum unam Petro concesserit, Paulo alteram. Verum prorsus aliena a mente Maximi censenda est hujusmodi interpretatio. Qui enim orato-

rem agebat, et ante modo admirabilem Petri de Christi divinitate confessionem extulerat, modo ejus electionem ad fundandam erigendamque Ecclesiam, alias fortitudinem in obeundo crucis supplicio commendaverat; et cum multa etiam de Paulo disseminisset, præcipue quomodo de persecutore Ecclesiæ doctor factus fuerit; quibusve luminibus illustra-

apud Dominum sanctitatis <sup>a</sup> obtineant, nescio quo tamen pacto Petrus et Paulus videntur præ cæteris peculiari quadam <sup>b</sup> fidei virtute præcellere; quod quidem ex ipsius Domini iudicio possumus approbare. Nam Petro, sicut bono dispensatori, <sup>c</sup> clavem regni cælestis dedit; <sup>d</sup> Paulo tanquam idoneo doctore magisterium ecclesiasticæ institutionis injunxit; scilicet ut quos iste <sup>e</sup> erudierit ad salutem, ille suscipiat ad quietem; ut quorum corda Paulus <sup>f</sup> patefecit doctrina verborum, eorum <sup>g</sup> animabus Petrus aperiat regna cælorum. Clavem enim quodammodo a Christo scientiæ et Paulus accepit. Clavis enim dicenda est, qua ad fidem <sup>h</sup> peccatorum dura corda reserantur, mentium

<sup>a</sup> Cod. Vat. 3835, obtinent.

<sup>b</sup> Cod. S. Crucis in Jer. legit *peculiari quadam prærogativa in Salvatoris fidei virtute præcellere.*

<sup>c</sup> Tres codd. Vallicell., Urbevet. et Casin. habent *claves.*

<sup>d</sup> Codd. S. Pet. 40 F, Vat. 1195 et 5835, *Paulo autem tanquam, etc.*

<sup>e</sup> Codd. 12, 90 S. Crucis in Jer. et Vallicellan. 25, *erudiret.*

<sup>f</sup> Cod. S. Crucis in Jerusalem. *patefecerit; item codd. Farf., 2 Vall., Vat. 539, 1277, et Madoet., patefeceret; cod. vero Madoet., aperiret.*

<sup>g</sup> Cod. S. Petri. 40 F, *eorum animas Petrus ducat ad regnum cælorum. Claves quodammodo, Cod. Vall. 25 non habet vocem eorum. Codex ædil. olim eccl. Major. Flor. 174, nunc in Laurent., et item cod. 37 Plut. xvii Laurentian., eorum animas recipiat Petrus in regna cælorum.*

<sup>h</sup> Cod. Farf., *pectorum dura reserantur. Cod. Urbev., quod ad fidem pectora jure reserantur. Cod. Vat. Ottob. 106, quia ad fidem pectora reserantur. Cod. Martin., qua fide peccatorum corda reserantur.*

<sup>i</sup> Codd. Ambros. et Martinen., *Clavis, inquam, est, quæ, etc. Item codex ædil. eccl. Flor., Clavis in-*

tas, a duplici clavi novum dicendi argumentum assumpsit. Præmittit Maximus, apostolos omnes parum apud Dominum sanctitatis gratiam obtinuisse, eo quod omnes ad idem veritatis propagandæ opus electi atque vocati fuerint. Verumtamen Petrum et Paulum cæteris eminentiores prædicat, quod eos potioribus muneribus ac privilegiis Christus cumlaverit. Et ut, quod sibi proposuerat probaret Maximus, duplicem clavem, duplicem rem significare excogitavit; unam nempe supremam regendi potestatem, alteram cælestium veritatum docendarum scientiam, *Nam Petro, inquit Maximus, sicut bono dispensatori clavem regni cælorum dedit, Paulo tanquam idoneo doctore magisterium ecclesiasticæ institutionis injunxit; scilicet ut quos iste erudierit ad salutem, ille suscipiat ad quietem, ut quorum corda Paulus patefecit doctrina verborum, eorum animas recipiat Petrus in regna cælorum.* Tantum vero abest, ut Maximus Ecclesiæ regendæ primatum Petrum inter et Paulum dividere voluerit, quod unitatem potius capitis, et præminentiam Petri docere professus est. Cum enim certum sit per solam fidem haberi accessum ad Deum, fidemque gigni ex auditu; scientia est prima dispositio ac veluti clavis, quæ infidelium peccatorumque corda reserat, eaque lumine ac virtute gratiæ perfundit. Quoties ergo ad doctrinam atque legem Dei conformati fuerint homines, tunc eis præsto est clavis potestatis, qua a peccatis absolvuntur, et capaces æternæ hereditatis fiunt; præcedere enim debet verbi divini ministerium quemcumque tramitem ad salutem. Primum igitur officium scientiæ est præstare lumen, quo credenda conspiciuntur, largiendi autem criminum veniam munus est superioris potestatis a Deo traditæ; illa præparat animas,

A secreta panduntur, et quicquid intrinsecus clausum tenetur, in palam rationabili manifestatione producit. Clavis, inquam <sup>1</sup>, quæ et conscientiam ad confessionem peccati aperit, et gratiam <sup>2</sup> ad æternitatem mysterii salutaris **231** includit. <sup>3</sup> Ambo igitur claves a Domino perceperunt, scientiæ iste, ille potentiæ; divitias immortalitatis ille dispensat, scientiæ thesauros iste largitur; sunt enim scientiæ thesauri, sicut scriptum est, *In quo sunt <sup>4</sup> omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi (Col. ii).* Ergo beati Petrus et Paulus eminent inter veteres apostolos, et peculiari quadam prærogativa <sup>5</sup> præcellunt. Verum inter ipsos quis cui præponatur incertum est. Puto

quam, est doctrina Pauli apostoli, quæ et, etc., cui lectioni suffragantur cod. S. Petri 40 F, et codd. Urbevetan. et Madoetien.

<sup>1</sup> Cod. Urbevet., et gratiam æternitatis mysterii salutaris includit.

<sup>2</sup> Codd. Vat. 3835, 1195, et Vat. Ottob. 106 legit: *Ambo igitur claves a Domino perceperunt; iste scientiæ, ille potentiæ; iste divitias immortalitatis, ille dispensat scientiæ thesauros. Isto largituro sunt scientiæ thesauri, sicut scriptum est: In quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi. — Cod. vero Vallicell., Ambo igitur clavem a Domino perceperunt. Iste scientiæ, ille potentiæ, divitias immortalitatis ille dispensat: scientiæ thesauros iste largitur. Ergo beati Petrus et Paulus, etc. — Cod. Urbevet. tandem, Ambo igitur claves a Domino perceperunt. Iste scientiæ, ille potentiæ; iste divinitatis immortalitatem, ille dispensat scientiæ thesauros. Isto largituro sunt scientiæ thesauri; sicut scriptum est, In quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi, etc. Verum tamen.*

<sup>3</sup> Cod. Martinen. non habet vocem omnes.

<sup>4</sup> Cod. Farf., *percellunt.*

C hæc dispositis paratisque fidelibus cæleste aperit regnum. Quod autem hæc, et non alia fuerit Maximi doctrina, ex his etiam constat quod interioris fidei fundamentum requirit, et in ea sancte perseverantibus Dei fruendi possessionem pollicetur. *Ambo igitur, ait Maximus, claves a Domino perceperunt; scientiæ iste, ille potentiæ; divitias immortalitatis ille dispensat, scientiæ thesauros iste largitur. Sunt enim scientiæ thesauri, sicut scriptum est (Col. ii), In quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi.* Appellat etiam Maximus hoc reserandæ veritatis munus non clavem absolute, sed quodammodo, ut intelligatur se allegorice loqui, et alienum esse a faciendâ bicipite Ecclesia Christi; quod aliqui scriptores posteriorum temporum injuriose nimis ei affixerunt. Hos profecto fugit alius S. Maximi locus, nempe serm. 44 de eisdem apostolis, ubi hæc habet: *Et Petro quidem regni sui claves, Paulo sapientiam dedit.* Novit ergo S. antistes Taurinensis in Petro personalem primatus prærogativam in clavibus ei a Christo traditis expressam, nec cum Paulo communem fecit, cui dixit commissam fuisse sapientiæ et mysteriorum Dei dispensationem, ad quam vocati sunt cæteri apostoli, sed super illos doctrina, supernique irradiationibus Paulus excelluit. Vid. observat. 10 Bal. lerin. in dissert. 6 Quœnelli; et specimen Institut. doctissimi card. Gerdil, pag. 75. De primatu Petri in Ecclesia nihil hic addimus, cum jam satis a nobis actum sit in adnotationibus aliis, et in dissert. de doctrinis S. Maximi. Hanc homiliam nuper eruditissimus Steph. Borgia sacr. congr. Propagandæ Fidei a Secretis in suam traclit illustrationem de Cruce Veneranda, pag. 94, variisque notis exornavit.

enim illos æquales esse meritis, quia <sup>a</sup> æquales sunt passione; et simili eos fidei devotione vixisse, quos <sup>b</sup> simul videmus ad martyrii gloriam pervenisse; non enim sine causa factum putemus, quod una die, uno in loco, unius tyranni <sup>c</sup> toleravere sententiam. Una die passi sunt, ut ad Christum pariter pervenirent: uno in loco, ne alteri Roma deesset: sub uno persecutore, ut æqualis crudelitas utrumque constringeret. Dies ergo, <sup>d</sup> puto, pro merito, locus pro gloria, persecutor decretus est pro virtute. <sup>e</sup> At in quo tandem loco martyrium pertulerunt? In urbe <sup>f</sup> Roma, quæ principatum et caput obtinet nationum; scilicet ut ibi caput superstitionis erat, illic caput quiesceret sanctitatis; <sup>g</sup> et ubi gentilium principes habitabant, illic Ecclesiarum principes morerentur. Cujus autem meriti sint beatissimi **232** Petrus et Paulus, hinc possumus intelligere, quod cum Dominus Orientis regionem propria illustraverit passione, Occidentis plagam, ne quid minus esset, vice sui apostolorum sanguine illuminare dignatus est, et licet illius passio nobis sufficiat ad salutem, <sup>h</sup> tamen horum martyrium contulit ad exemplum. Hodierna igitur die beati apostoli sanguinem <sup>i</sup> profuderunt. Sed videamus causam <sup>j</sup> quare ista perpessi sunt; scilicet, quod inter cætera mirabilia etiam magum illum Simonem orationibus suis de aeris vacuo præcipiti rui-

na <sup>k</sup> prostraverunt. Cum idem Simon se Christum diceret, et tanquam filium ad patrem assereret volando se posse conscendere, atque elatus subito magicis artibus volare cœpisset; tunc Petrus <sup>l</sup> fixis genibus precatus est Dominum, <sup>m</sup> et precatione sancta vicit magicam levitatem; prior enim ascendit <sup>n</sup> ad Dominum oratio quam volatus, et ante pervenit <sup>o</sup> justa petitio quam iniqua præsumptio; <sup>p</sup> ante Petrus in terris positus obtinuit quod petebat quam Simon <sup>q</sup> perveniret in cœlestibus quo tendebat. Tunc igitur Petrus <sup>r</sup> velut vinctum illum de sublimi aere deposuit, et quodam præcipitio <sup>s</sup> in saxo elidens ejus crura confregit: <sup>t</sup> et hoc in opprobrio facti illius, ut qui paulo ante volare tentaverat, subito ambulare non **233** posset; et qui pennas assumpserat, plantas amitteret. Sed ne forte hoc mirum <sup>u</sup> videatur, quod magus iste præsentem apostolo <sup>v</sup> per aerem aliquandiu <sup>x</sup> volitaverit, hoc patientia Petri fecit; permisit enim illum sublimius ascendere, ut altius caderet: voluit eum in excelsum levari <sup>y</sup> ad conspectum **234** omnium, ut <sup>z</sup> ruentem illum de excelso oculi omnium perviderent. Hæc igitur <sup>aa</sup> iniquitatis est elatio, ut in altum se ferat, in sublime se erigat, sed sancta oratio omnem humiliat superbiam, <sup>bb</sup> universam dejicit <sup>cc</sup> vanitatem.

## HOMILIA LXXIII.

De eodem natali SS. apostolorum Petri et Pauli VI.

## ADMONITIO.

**235** Inedita S. Maximi scripta quæ huc usque protulimus aliaque plura proferenda quantum ornamenti et pretii collectioni nostræ allatura sint, nemo non videt. Hæc inter præcipuum sibi vindicat locum hæc homilia ex codice vetustissimo olim monasterii de Apannis eruta, quod compendium, seu summa superiorum

<sup>a</sup> Cod. Urbevet., quia et æquales, etc.

<sup>b</sup> Cod. Vat. 1277, quos similem videmus ad martyrii gloriam. Codd. Casin. legunt simili.

<sup>c</sup> Cod. S. Pet. 40 F, toleraverint sententiam. In una die, etc.

<sup>d</sup> In tribus codd. S. Crucis, in codd. Farf., S. Pet., in Urbevet. et Casin. deest puto.

<sup>e</sup> In pluribus uss. usurpatur Et pro At.

<sup>f</sup> Codd. Vallicellan. 25 et Casinen. 42, In urbe Romana.

<sup>g</sup> Cod. S. Pet. 40 F habet: scilicet ut ibi gentilium principes morabantur, ibi beatorum apostolorum memorie construerentur. Cujus autem sint, etc. Cod. Vallic. A 9, scilicet, ut ibi caput quiesceret sanctitatis, ubi gentilium principes habitabant, illic ecclesiarum principes morarentur. Notandum in cod. hoc legi prius morerentur. Apparet quippe manifeste deletam fuisse litteram e et in a fuisse conversam. — Cod. Urbevet., et ubi gentilium principes morarentur, ibi apostolica dignitas resideret. Quibus autem meritis sint beatissimi Petrus et Paulus, etc. Illa verba subnotata appositae conspiciuntur in margine codicis, alia quidem manu, veteri tamen. — Codd. S. Crucis in Jer., et duo Casinenses legunt morarentur.

<sup>h</sup> Tres codd. S. Crucis in Jer. hic addunt etiam; et ita pariter addunt nobis contulit; sicut codd. Farfen., quatuor Vat., et S. Pet., tamen et horum martyrium nobis contulit ad exemplum, etc.

<sup>i</sup> Cod. Vat. Ottob. 106, sanguinem pro Christo fuderunt. Cod. Farfen., perfuderunt.

<sup>j</sup> Cod. Vat. 539, cur ista passi sunt; codd. 1297, ita etiam Vat. Ottob. 106 et Casin. 142, quare ista perpessi sunt.

<sup>k</sup> Codd. 12 et 90 S. Crucis in Jer., ita etiam Farf., tres Vat. cum Vall. 7 A, Vat. 1277. Vat. Ottob. 106,

C et omnes Casin. habent prostraverit. Cum enim idem Simon.

<sup>l</sup> Cod. Martinen., flexis genibus.

<sup>m</sup> Idem olim codd. ædil. eccl. Flor., 12 S. Crucis in Jer., Urbevet., Casin. 102 et 305, et precatio sancta vicit magicam levitatem; prius enim ascendit, etc. Cod. Vat., et sancta precatio.

<sup>n</sup> Cod. Martin., ascendit in cælum.

<sup>o</sup> Undecim saltem codices habent justa petitio, in quorum fide ita nos quoque scribendum esse putavimus.

<sup>p</sup> Codd. Ambros., tres S. Crucis in Jer., Farf., Vat. 5835 et 1269, ante, inquam, Petrus in terris positus.

<sup>q</sup> Codex ædil. eccl. Flor. ut supra, quam Simon perveniret ad cætos, quo tendebat; codd. vero 12 et Vat. 1277 legunt ad cælestia, alii vero ad cælum.

<sup>r</sup> In cod. Ambros. deest relut.

<sup>s</sup> Tres codices Rom., codd. Ottob., et Casinen., in saxum elidens.

<sup>t</sup> Cod. ædil. eccl. Florent., et in opprobrium facti illius. Codd. 12 et 99 S. Crucis in Jer., quatuor Vat., unus S. Pet., et duo Vall., in opprobrium.

<sup>u</sup> Cod. Ambros., Sed ne forte hoc mirum esse videatur.

<sup>v</sup> Codd. S. Pet. 40 F, Vat. Ottob. 106, per aera.

<sup>x</sup> Idem codd. Ambros., et Farfen., volaverit.

<sup>y</sup> Idem cod. Ambros., levavi a conspectu omnium.

<sup>z</sup> Cod. Vat. 1269, ut et ruentem, etc. Cod. Martin. habet ut ruentem de excelso.

<sup>aa</sup> Codd. tres S. Crucis in Jer., omnes Casin., et Ambros., Hæc igitur est iniquitatis elatio.

<sup>bb</sup> Cod. Vat. 539, 1195, et Vat. Ottob. 106, atque universam.

<sup>cc</sup> Cod. Vat. 539, auxiliante Domino nostra Jesus Christo, qui vivit et regnat, etc.

homiliarum de SS. apostolis Petro et Paulo, quorum præclara merita strictim complectitur, esse videtur. Ex titulo qui est in codice: *De S. Petro homilia I*, arguitur alias plures homilias in honorem SS. apostolorum S. Maximum confecisse. Nos eandem ac reliquis huic homiliæ inscriptionem apposimus, cum in ea Petri et Pauli simul celebrentur insignia.

**ARGUMENTUM.**—*S. Petrum Judæis præcipue destinatum apostolum, et Paulum gentilibus datum doctorem demonstrat Maximus. Et cum uterque pro fidei propagatione laboraverit ad coronam, effuso pariter pro Christo sanguine, ambo pervenerunt.*

Exsultemus in Domino, fratres, quod beatissimorum Petri et Pauli natalis est hodie, atque de diei hujus tanta solemnitate spirituali jucunditate lætemur. Hodie enim beatissimus ille Petrus, cui a Domino fidei suæ merito tradita fuit illa potestas ligandi atque solvendi super terram, crucis patibulo cœli serena penetravit. Hodie Paulus ille vas electionis, et doctor gentium, dato gloriosissimo capite, immortalem coronam obtinuit. Necessè est autem ut paria præclarissimorum apostolorum fuerint merita, quorum æqualis fuit in unitate veræ fidei gloriosa pro Christo confessio. Etenim si Petrus ad prædicandam Judæis Christi gratiam electus dicitur, Paulus ad erudiendas gentes præ cæteris apostolis ordinatus fuisse videtur. Evangelium in Judæa, ubi jam ab ipso Domino nostro fidei semina plantata fuerant, Petrus prædicat. Paulus vero gentibus despectæ crucis gloriam, quæ ipsis quidem videbatur ignominia, venerandam proponit. Petrus Judæos, qui ab utero erraverant, ad veræ salutis reduxit tramitem. Paulus gentes, quæ Deum non noverant, cœlesti sapientia illustrat. Petrus fratrum suorum durissimam cervicem emollit. Paulus gentium cæcam dissipat ignorantiam. Discurrant itaque per universum mundum beatissimi apostoli, gentibus, regibus, et filiis Israel, quam a Christo Domino acceperunt fidem prædicent, miraculis confirmant. Erant revera sal terræ, quo credentium omnium conduntur animæ, atque inviolatæ ab æterna putredine custodiuntur. Per terram universam **236** æternæ salutis spiritales dispensatores

pretia erogant, atque sanctitatis thesauros effundunt, operum meritis omnino pares. Etsi enim Petrus cum Christo in terris vixerit, Paulum tamen idem, dum in ipsum credentes persecutor furiosus existeret, evocavit e cœlo. Ille ab eodem Christo, dum in terris esset, Evangelium accepit. Dum vero beatus ad dexteram Patris sederet in cœlis, Paulus ab ipso gratiam prædicationis obtinuit. Quinimo et ad cœlum usque sublatus, non tantum, quod non audierat, Evangelium didicit; sed et audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui. Instabilis maris undas dubius ne mergeretur Petrus calcavit. Paulus vero nocte et die in profundo maris fuit, neque marinis undis jactatum pondus abhorruit, sed veluti sacrum depositum violare non audens, vivum reddidit; quia famulatrix illum unda custodiens illæsum populis atque incolam adhuc reservabat. Fuerunt ergo beatissimi Petrus et Paulus pares meritis æqualesque virtutibus. Quid mirum ergo, si una die, eodem in loco, unius etiam tyranni impiam mortis toleravere sententiam. Una enim eademque die passi sunt, ut ad Christum ambo pariter pervenirent; uno in loco, ne alteri quoque spectatrix triumphi Roma deesset, sub uno denique eodemque persecutore, ut nempe similis crudelitas utrumque constringeret; ut quorum una eademque fuerat semper fidei prædicatio, eadem quoque esset et mortis causa, atque occasio; et qui eandem fidem a Christo acceperant, pro eadem quoque martyrii palmam mererentur (*Desunt decem lineæ, oblitterato caractere, nec remanet nisi conclusio*). Si ergo martyres honoramus, Christum quoque in martyribus veneramus. Si vero sanctos spernimus, Christum, qui in sanctis est, irridemus, ipsa divina veritate dicente: *Qui vos spernit, me spernit* (Luc. x, 16). Explicit.

## HOMILIA LXXIV.

*In natali S. Laurentii levitæ et martyris I.*

### ADMONITIO.

**237** Ex mss. monumentis in seriem redigendis, quem hujus homiliæ auctorem probaverint scriptores constabit. Vaticani quatuor codices, nempe 1273 pag. 85, 1297 pag. 95, 1269 pag. 84, et Vatic. Ottobonianus 106 pag. 208, concorditer S. Maximi nomen deferunt. Similem exhibent inscriptionem tres codices Casinenses a nobis, ut superiores Vaticani, recogniti, scilicet 104 pag. 153, 109 pag. 234 a tergo, cxi pag. 104. Quatuor præterea ex bibl. Laurentiana proferre possumus: 39 Plut. xvii pag. 170, 122 pag. 153, et 174 pag. 246 bibl. olim ædium major. eccles. Florent., et II S. Crucis Minor. Plut. xxxiii. His succedunt duo Vallicellani 7 A et xv, Vercellensis 81, Ratisponensis S. Emmerami, Augiensis xv, Martinensis, S. Crucis in Jerusalem xii, et Farfensis B. Inter Maximianos sermones eandem habet Alcuinus pag. 331, ipsique tribuendam censuerunt Ballerini in memorata præf. pag. 387, cum olim S. Leoni Magno homiliam inscriptam invenerint, consentientibus supra recensitis codicibus, et editionibus Gymnici pag. 221, Galesinii pag. 156, Combefisii tom. VI pag. 626, Cumdii tom. IV pag. 481, Raynaudi pag. 231, et Margarini Bibl. Max. PP. tom. VI pag. 37. Quibus exploratis nulli dubium esse potest, hanc homiliam fore Maximo ascribendam.

**238** **ARGUMENTUM.**—*Sanctum levitam a morum innocentia, a ministerii sublimitate, a liberalitate in pauperes Maximus commendat. S. Xisti pont. et martyris vaticinium de proximo martyrio sui levitæ,*

*tanquam pignus imminenti ejus gloriæ, eleganti laudatione exornat.*

Sanctum est, fratres, ac Deo placitum, ut natalem

beati Laurentii præcipua devotione veneremur, cuius radiantibus flammis victrix <sup>a</sup> in hanc quoque diem toto orbe Christi coruscat Ecclesia; quicum in sede gloriosissimi <sup>b</sup> patriarchæ diaconatus fungeretur officio, puritate innocentis vitæ, fortissimæque mortis triumpho apostolico se consortio copulavit. Nec immerito eum apostolorum supparem prædicamus; cui et castitas animi leviticum ministerium dedit, et plenitudo fidei martyrii contulit dignitatem. Quem venerabilis Xistus <sup>c</sup> Romanæ urbis antistes, cum impietatem sævientis mundi per tormenta superaret, et regnis esset coelestibus jam vicinus, videretque eum paterna de morte tristissimum, ita illum spiritu præscientiæ compellasse narratur: Noli, inquit, filii mœstus esse, post triduum me sequeris. Unde apparet, carissimi, beatum Laurentium non de sacerdote summi victoria habuisse tristitiam, sed doluisse, quia non <sup>d</sup> ipse mundum cum suo pariter sacerdote vincebat. Noli, inquit, filii, mœstus esse, post triduum me sequeris: hoc est, noli tristis esse, velut apud sæculum derelictus; nam nec te fides, vitæque tua tali morte privabit; nulla te de meo transito, quo ego gaudeo, perturbet anxietas; quia mox et tu habiturus es de tua passione lætitiâ. Vere beati Laurentii gloria singularis, qui tantum de Deo suo consecutus est gratiæ, ut ei martyr de martyrio prophetaret, quem pro suorum prærogativa meritorum ante victoria lætificavit, quam pugna terret. Ergo, ut comperit, ore sacerdotis et martyris, se quoque omnimodis assumendum, congregatis inopum

A turbis ecclesiasticum censum religiosa liberalitate divisit. Quam profundum spiritualis viri, <sup>e</sup> et quam coeleste consilium, et ut egenis consuleret, et multitudine consumente quæ dederat, <sup>f</sup> inveniri non posset, quod raperet persecutor; illam nimirum secutus sententiam: *Dispersit, dedit pauperibus: justitia ejus manet in æternum* (Psal. cxl). Misericordiæ fuit, quod <sup>h</sup> ut vir prudentissimus procuravit ne sanctorum substantiam avaris inanibus sacrilegus occuparet. Justitia, inquit, ejus manet in æternum. <sup>i</sup> Quomodo non hæc in æternum manebit justitia, quod et sancto complevit opere, et gloriosissimo martyrio consecravit? Hoc itaque dolore furor gentilis accensus <sup>j</sup> craticulam continuo parat ignitam, super quam cremandum Laurentium <sup>k</sup> per membra discinderet, ut indignationis suæ flammam impiis ignibus vindicaret. **239** Ardet profecto <sup>l</sup> totis visceribus fortissimus martyr, et uritur; sed regnum cœli promissaque Dei fideli mente pertractans refrigerio conscientiæ victricis exultat, nec pœnali flexus incendio est, cujus in pectore insuperabilis S. Spiritus flamma <sup>m</sup> ferebat. At nunquid cedere poterat momentaneæ corporis adustioni, cujus fides æternum gehennæ **240** exstinguebat ardorem? Superatis itaque flammarum ministris, omne mundanæ insanitiæ refrigit incendium; et ad hoc usque diabolica profecit intentio, ut et vir fidelis ad Deum suum gloriosus ascenderet, et crudelitas persequentium cum suis ignibus confusa torqueret.

## HOMILIA LXXV.

## De eodem natali II

## ADMONITIO.

Omnes fere mss. codices quibus S. Maximi superiorem homiliam esse probavimus hanc quoque ab eodem scriptam fuisse ostendunt. In biblioth. Vaticana quatuor recognovimus mss., hoc est num. 1273 pag. 84, 1269 pag. 85, 1277 pag. 54, Vatic. Ottob. 106 pag. 209, S. Maximi nomen gerentes. Nec minor codicum convenientia Florentiæ nobis innotuit in Laurentiana, cujus sunt codex 39 Plut. xvii pag. 170 a tergo, codex II Plut. xxxiii part. sinistra pag. 144, olim Minor. Convent. S. Crucis 172 et 174 eadem pag. 154, quondam bibl. ædil. M. eccl. Flor., qui Laurentianis mss. recentior adjecti sunt. Similem præferunt inscriptionem codices Casinenses duo, nempe 109 pag. 253, et cxi pag. 105, Ambrosianus C. 98, Vallicellanus 7 pag. 9, Augiensis xv, Martinensis homilia 2 in nativitate S. Laurentii, S. Crucis in Jer. xii pag. 100 a tergo, Ratisponensis S. Emmerami pag. 37, ac tandem Vercellensis 82 antiquissimus cum titulo: *In natali S. Laurentii*. Tantorum mss. consensu nihil splendidius afferri potest; quare editores omittimus recensere; atque hoc unum addimus, Ballerinius hanc homiliam, in veteribus collectionibus sermonum S. Leonis numeratam, Maximo esse restituendam monuisse.

ARGUMENTUM. — *Sævitiem crudelitatemque martyrii S. D Laurentii vivis coloribus exhibet Maximus, ejusdemque immotam fortitudinem ac pectus invictum in omnibus cruciatibus usque ad corporis adustionem,*

*non in verborum ornatu, sed propemodum in imagine repræsentat.*

Sicut patrum nostrorum, fratres carissimi, non in-

<sup>a</sup> Cod. Martin., in hoc quoque die toto orbe coruscat Ecclesia.

<sup>b</sup> Cod. Vatic. 1269, gloriosissimi Petri archidiaconatus.

<sup>c</sup> Cod. Vat. 1277, urbis Romæ antistes.

<sup>d</sup> Codd. Casin. et Vat. Ottob. 106, quia non etiam ipse.

<sup>e</sup> Cod. Casin. omittunt et.

<sup>f</sup> Cod. 12 S. Crucis in Jer., invenire.

<sup>g</sup> Cod. Vat. 1277 legit in sæculum sæculi.

<sup>h</sup> Cod. Martin. omittit ut.

<sup>i</sup> Cod. 12 S. Crucis in Jer. habet Quomodo non

hæc ejus in æternum manet justitia, quam et sancto, etc. Ita etiam cod. Vat. 1277; et Martin. etiam habet quam.

<sup>j</sup> Cod. Vat. 177, accensus per consilium diaboli craticulam, super quam Laurentium per membra discinderet.

<sup>k</sup> Cod. Martin., per membra distenderet.

<sup>l</sup> Codd. 109, 126, et Casin. legunt totus.

<sup>m</sup> Cod. Vat. 1269, ferebat. Momentaneæ corporis ustioni non cessit, cujus fides ætern. gehenn. exstingueret ardorem. Superans itaque flammarum promissis, etc.

certa relatione didicimus, cum venerabilis Xistus apostolicæ sedis sacerdotio fungeretur, <sup>a</sup> et sanctissimo Laurentii archidiaconi ministerio Romana floreret Ecclesia, invidia ardente diaboli, adversus nomen et fidem Christi flamma durissimæ persecutionis incanduit; atque ut perniciosius dominicum gregem feralis bestię rabies insatiata <sup>b</sup> lanaret, nocendi artifex inimicus <sup>c</sup> pervigilis prius molitur custodiam pastoris eripere. Et ideo Xistum ante omnes summum Domini sacerdotem furor gentilis aggreditur, ut ecclesiastica membra, tam valido <sup>d</sup> truncata capite, velut munimine præsidii cœlestis amoto, cruentus persecutor invaderet. Sed magnus ille Xistus, qui commissis <sup>e</sup> sibi a Deo ovibus adfuerat pastor in terris, aderat patronus <sup>e</sup> cœlo. Denique S. Laurentium, quasi jam pontificis sui solatio destitutum, ad subeunda supplicia manus pagana perquirat: quem mirabilis Xistus adversus omnia sævientis mundi mala vaticinio prophetici sermonis armavit. Nam cum idem Laurentius passionem paternam, ut piissimus filius inconsolabili mœrore defleret, Xistus præscientia sancti Spiritus edocente, futura dignoscens, ait illi: Depone omnem, fili, de mea morte tristitiam; nec enim diu mea te contristabit absentia: post triduum me sequeris. Quo responso mens devota percepto, indubitata suscipiens optimo ab antistite, et Christi martyre, veritatem, nihil magis præ omnibus curat, quam ut avaritia persecuentis, <sup>f</sup> quod de morte sanctorum contristabat Ecclesiam, de præda Ecclesiæ gaudium non haberet. Invenit vir prudentissimus, unde acrius suum posset torquere tortorem. Omnem igitur Ecclesiæ censum, cunctaque sacri vasa ministerii, ne ea sacrilegus macularet aspectus, convocatis inopum turbis, pia erogatione distribuit, ut futurus martyr in retributione cœlesti pariter, et mercede sui sanguinis, et tantæ liberalitatis præmio ditaretur, non dubitans et in semetipso **241** se fidem Christo suo, et ecclesiasticas opes in pauperibus servaturum. Propter quod protinus ad tribunal rapitur impiorum vir simplicitate innocens, virtute fortissimus; nihil sane aliud deferens iudicanti quam <sup>g</sup> vivæ mentis constantiam, et illæse

A conscientię puritatem, devotam Deo offerens animam, et castissimum tradens persecuenti corpus ad pœnam, illud evangelicum servans: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere (Matth. x)*. Excogitatur itaque in Laurentium ferale tormentum, ut, qui metu mortis non movebatur, acerbitate supplicii frangeretur; sed quem suarum confortabat multitudo virtutum non poterat vincere magnitudo pœnarum. Paratur ergo craticula igne succensa, quæ triumphalis martyris et animum fatigaret, et corpus exureret. Sed ignara veri turba persecuentium, et diabolicis obcæcata tenebris, non videbat quod adustio illa membrorum fidelis animi esset æterna purgatio; et corpus quod corruptentibus flammis præsens vita desereret ad B incorruptionem vivendi damnata morte transiret. Vere incomparabile salutaris fidei hujus sacramentum, quo per tormenta beatitudo quaeritur, et flammis refrigerium preparatur, **242** ut ait patriarcha David verbis martyrum dicens: *Transivimus per ignem et aquam, et <sup>h</sup> induxisti nos in refrigerium (Psal. lxxv)*. Transibat per ignem et aquam beatus Laurentius, cum hinc eum mortifera mundi flamma torreret, hinc cœlestis <sup>i</sup> irrigui vitalis unda perfunderet. Transibat per ignem et aquam, cum vim furentis incendii divini fœtis clementia temperaret. Ardebat ergo Laurentius, sed vincebat ignis ille de quo ait Salvator: *Ignem veni mittere in terram, <sup>i</sup> et quam volo, ut ardeat (Luc. xii)*. O novum mirandumque! unius ejusdemque viri et flammis corpus urebatur, et ardentis fidei calore meus ignita fervebat; C sicut loquebantur ad invicem <sup>k</sup> evangelici viri dicentes: *Nonne cor nostrum ardens erat <sup>l</sup> in nobis in via (Luc. xiv)?* Ubi ergo cor ardet, flammam membra non sentiunt; ubi Christi ignis operatur, diaboli necesse est vincatur incendium: et ubi Dei spiritus fervet, frigida fit flamma mortalium. <sup>m</sup> Et hinc est, carissimi, quod triumphum beati Laurentii totus ubique mundus consona hodie devotione concelebrat, <sup>n</sup> hinc quod inseparabilem fidem ejus lætior Roma miratur, qui radiis æterni solis accensus ignem sæculi patienter sustinuit, et confidenter evasit, etc.

## HOMILIA LXXVI.

De eodem natali III.

### ADMONITIO

Homiliæ, quam septuagesimam sextam dicimus, inscriptionem hujusmodi: *In nativitate S. Laurentii, præferunt codices Vaticani tres, id est 1273 pag. 84, 1177 pag. 55, et Ottobonianus 106 pag. 210, tres Laurentiani 39 Plut. xvii pag. 171, necnon duo bibl. olim œdil. eccl. metropol. Florent. 172 et 174, uterque pag. 246, Augiensis xix, Ratisponensis S. Emmerami pag. 37, Martinensis, Beneventanus, demum Farfensis sig. B, cujus titulus: *Sermo infra octavam S. Laurentii, sermo beati Maximi episcopi*; atque in uno quoque eo-*

<sup>a</sup> Cod. Martin., sanctissimi.

<sup>b</sup> Cod. Vat. 1277, voraret.

<sup>c</sup> Cod. 12 Vat., pervigilem molitur prius custodiam pastoris arripere.

<sup>d</sup> Idem cod. 12 S. Crucis in Jer., truncato capite.

<sup>e</sup> Cod. Casin., qui comm. a Deo sibi ovibus.

<sup>f</sup> Cod. Vat. 1277, qui de morte.

<sup>g</sup> Idem codd. 12 S. Crucis in Jer. et Vat. 1277, vitricem mentis conscientiam.

<sup>h</sup> Idem cod. 12 S. Crucis in Jer., eduxisti nos.

<sup>i</sup> Cod. Martin., cœlestis irriguitatis unda.

D <sup>j</sup> Idem cod. 12, et quid volo, nisi ut ardeat; item cod. Vat. 1277, Vallic. n. 7, Vat. Ottob.; Belgici vero, Martin. et Camberon., et quem volo ut ardeat.

<sup>k</sup> Codd. Vat. 1277 et Casin., ad invicem viri illi dicentes: *Nonne cor nostrum ardens nobis erat in via?*

<sup>l</sup> Ita cod. 12 S. Crucis in Jer. deest in nobis.

<sup>m</sup> Cod. Vat. 1277, Hinc est.

<sup>n</sup> Cod. 12 S. Crucis in Jer., hinc est quod insuperabilem.

rum, auctorem ejusdem legimus fuisse episcopum Taurinensem Maximum. Id ipsum luculente præstat Alcuinus in Homiliario pag. 357, et cum eo editores operum sancti Maximi.

ARGUMENTUM. — *Quemadmodum beatus Laurentius A perfecta caritate inflammatus, non cessit furentibus incendiis, ita nos a Christi societate non moveat ignis diversarum tribulationum, et flamma malorum sæcularium.*

Beatissimi Laurentii, fratres carissimi, <sup>a</sup> annua semperque nova festivitas Ecclesiam Dei jugiter in gaudia lætitiæ spiritualis accendit, admonens universitatem credentium, ut sicut ille perfectæ <sup>b</sup> devotionis ardore furentibus non cessit incendiis; ita nos diversarum tribulationum ignis, et malorum sæcularium flamma a Christi societate non moveat, ut ait ille mysteriorum cœlestium doctor, ac totius virtutis exemplum gloriosissimus Paulus: *Quis nos separabit a caritate Christi, tribulatio, an angustia, c an 243 persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius (Rom. viii)? d* Et vere nullis presentium persecutionum potest inclinari periculis qui semel promissa omnipotentis Dei, et æterna largissimi Redemptoris præmia, fide stabili et inconcussa mente concepit. Neque enim potest arduum illud præcelsumque donorum immortalium iter debilis animus, et fides clauda descendere. Ideo et fortissimum martyrem incumbentium tormenta poenarum, et sævisissimi persecutoris superare flamma non potuit; quia longe ardentius veritatis radiis mens ejus accensa fervebat; unde nec <sup>e</sup> potuit de infatigabili ejus pectore calorem divinitus infusum corporeus ille et mortalium ministratus manibus ignis excludere. De hoc validissimo Christi milite illud credendum est dictum, quod ante multa annorum millia prænuntiatum est C

per prophetam dicentem: *Et si transeas per ignem, flamma te non comburet (Isai. xliii)*. Ecce enim beatus Laurentius transivit per ignem, quo non adustus inhorruit, sed illuminatus effulsit, <sup>f</sup> transiit per ignem momentaneum atque terrenum, sed flammam gehennæ perpetuo <sup>g</sup> exurentis evasit. Quid hoc beatus viro, qui miscrantis Dei dispensante gratia arsit ne arderet, <sup>h</sup> ut ne ureretur exustus est? Qui **244** si nullis esset ignibus et suppliciis traditus, fuerat quidem securitas libertatis, sed nulla exstiterat <sup>i</sup> gloria dimicantis; ad hoc enim nos exemplis atque doctrinis in Ecclesia sua Christus erudit, non ut nihil mali patiamur in mundo, sed ut mundum <sup>j</sup> multiplici passione vincamus. Cecinit quondam variis tribulationibus coarctatus ille clarissimus prophetarum patriarcha David, dicens: *Concaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescet ignis (Psal. xxxviii)*. Quam sententiam etiam venerabili Laurentio convenire manifestum est: cujus cor tanta in fide Christi magnanimitate concaluit, ut, despectis proprii corporis cruciatibus, insanissimo tortori suo, triumphatis ejus ignibus, lætus illuderet: vere in meditatione ejus insuperabilis exarsit ignis, <sup>k</sup> qui odio perfidiæ et amore veritatis accensus appositam sibi extrinsecus flammam aut non sensit, aut vicit. Propter quod, carissimi, exultemus et letemur in Domino, non dubitantes, et persecutorem martyris pro ignibus quos accendit, præparata pro impiis incendia sustinere, et ipsum beatissimum martyrem pro flamma quam pertulit, apud omnipotentem Deum incorrupte C lucis illuminatione fulgere.

### HOMILIA LXXVII.

#### De natali S. Eusebii Vercellensis episcopi I.

#### ADMONITIO.

Gennadius de scriptis S. Maximi disserens, *fecisse hunc, scribit, de S. Eusebii Vercellensis vita tractatus duos*. Jam tractatus dici olim homilias sermonesque consuesse alio nos loco animadvertimus. Sed erit fortasse qui dubitet tractatus ne illi duo, quorum Gennadius meminit, hæ ipsæ sint homiliæ nostræ dux, an duo e sermonibus quinque, quos edidit Muratorius in volumine IV *Anecdotorum*. Vefum si monumenta consideremus, longe sunt et numero et vetustate præstantiora, quæ duabus hisce homiliis ascriptum Maximi nonnisi præferunt, quam sint, quæ sermonibus illis Muratorianis quinque. In iis monumentis tres Vaticani codices numerantur, 1268, 1273 et 1277; tres etiam Casinenses, 12, 109 et cxi. His accedunt Sangallensis, Vercellensis 66, Martinensis, Ratisponensis S. Emmerami. Consonant his exempla Gennadiani catalogi, operumque Maximi editiones cunctæ; quibus certe suffragio sunt stylus, sublimitas doctrine, ratio adducendorum Scripture testimoniorum, quæ saepe omnis quisque plane cernit esse Maximiana. Quid? Si cum Gennadius testetur de vita S. Eusebii scripsisse Maximum tractatus duos, tum in his homiliis duabus copiose de Eusebio agatur; contra vero in sermonibus de Machabæis, deque monachis potius quam de Eusebio instituat oratio, atque inepte, perturbate, impolite, ut non e Maximi certe; sed ex imperiti alicujus rudisque Scriptoris opusculis consarcinati esse conflaque videantur? Sed de his longe plura in præfatione ad appendicem sermonum. Titulus hujus homiliæ, quam nunc damus in codicibus discrepat. In Sangallensi, Vaticano 1273, Ratisponensi, Augiensi, Martinensi effertur hoc modo: *In natali S. Eusebii Vercellensis*. Vaticani duo, 1766 et 1277, et Casinenses perinde duo sic habent: *In natali confessorum*; secus profecto quam res postulat: Vercellensis denique: *In solemnitate beati Eusebii Vercellensis, sermo S. Maximi episcopi*. Nos eum secuti sumus quem codices priore loco indicati exhibent.

<sup>a</sup> In cod. cit. 12 desunt verba annua semperque. D

<sup>b</sup> Idem cod. 12, dilectionis.

<sup>c</sup> In cod. 12 desunt hæc verba, an persecutio.

<sup>d</sup> Idem cod. 12 legit. Sed nec ullis; cod. Casin. Et vere nullis, etc.

Idem cod. 12 S. Crucis in Jer., nec poterat.

Codd. Ottob. Vat. 106 et Cod. Casin., transivit.

<sup>e</sup> Cod. Martinen., urentis.

<sup>f</sup> Codd. 1277, Vat. Ottob. 406, et duo Casin., et ne ureretur.

<sup>i</sup> Cod. Casin., victoria pro gloria.

<sup>j</sup> Codd. Vat. 1277 et Casin., multimoda passione.

<sup>k</sup> Cod. Cas., qui non odio perfidiæ, sed amore veritatis, etc.

**245** ARGUMENTUM. — *Petræ supra quam ædificata Ecclesia est soliditatem sanctus Eusebius secutus, Arianos confudit ac triumphavit : quorum nefariam hæresim sanctus Maximus doctissime copioseque refellit.*

Sanctorum Patrum memoriâs religiosis conventibus honorantes, fratres carissimi, et propria eorum merita, et munera in eis divina miramur : qui idcirco nobis sunt venerabiles, quia, præsentis vitæ luce despecta, contemptoque suorum corporum <sup>a</sup> cruciati, sævientem mundum Dei pro <sup>b</sup> amore vicerunt; sicut beatissimus hic Pater noster, dum, pro assertione indisputabilis deitatis spiritu ferventiore consurgens, Arianis impietatibus oblectatur, et Ecclesias Dei, concernentium hæreticorum procellis ac turbinibus perturbatas, serenæ fidei tranquillitate pacavit, et sibi æterna præmia multimoda passione quæsit, illius nimirum inconcussa <sup>c</sup> sequens vestigia, ad quem Dominus ait : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam : et portæ inferi non prævalebunt* <sup>d</sup> *ei* (Matth. xvi). Vere ac merito cunctis posteritatibus honorandus ille qui firmissimæ petræ soliditatem secutus, inimicos Christi et cælestis Spiritus auctoritate confudit, et infatigatæ patientiæ fortitudine triumphavit. Nec inferi, sicut dictum est, adversus eum porta prævaluit, qui sibi portæ æternalis ingressum, regem gloriæ confessus, aperuit; aut quomodo ei non pateret porta illa vitalis, qui, plenitudine evangelicæ lectionis edoctus, in Patre Filioque <sup>e</sup> ejus inscrutabile unice majestatis asseruit sacramentum, edocens et ostendens quæ esset in uno eodemque Dei <sup>C</sup> Filio et susceptæ carnis ratio, et naturalis privilegium deitatis? Sciebat profecto Salvatore dixisse : *Ego et Pater unum sumus : et qui me videt, videt et Patrem* (Joan. xii et xiv). Hæc illum confessio et honorabilem terris, et cælo reddidit gloriosum. Sed necessarium nunc esse reor, ut occasione beati hujus Patris <sup>f</sup> nostri, quem in tantam gloriam catholicarum Ecclesiarum fides indeclinabiliter ab eo servata provexit, nos quoque, propitio largiente Domino, salutaribus doctrinæ dominicæ testimoniis imbuamur. **246** Ait ergo Dominus : *Ego et Pater unum sumus*. Qui dicit, Sumus, solitarius non est : qui dicit, Unum sumus, utique ab eo cum quo unum est non potest esse divisus. Quid mihi nunc, hæretice, in Patre <sup>g</sup> et ejus Filio diversitatem conaris astruere, cum Filius substantiæ suæ nos edocens veritatem, dixerit : *Ego et Pater unum sumus?* Qui et unum dicit, et sumus, nec separatione se dividit, nec unione confundit. Qui unum cum Patre est, nec perpetuitate a Patre differt, nec virtute discordat; cumque sit cum Patre unum, de

Patre tamen natus asseritur, ne, ut impius blasphematur Arius, aut creatura quæcunque Filius, aut Patri impar esse credatur. Audis ergo, o homo, Deum de Deo natum; sed <sup>h</sup> in tantum hoc profundo habes quod fide credas, non habes quod discutias argumentis. Audis Filium de Patre natum : sed ne sexum aliquem possis in Divinitate rimari, ipse Filius et Verbum dicitur et lumen. Dicitur etiam Dei virtus et Dei sapientia, <sup>i</sup> ut advertas non quasi per lineamenta genitalium corporaliter creasse Patrem, sed per ineffabile majestatis secretum de virtute prodisse virtutem, et lumen manasse de lumine. Rursus, ne Verbum <sup>j</sup> ipsum non substantiam veritatis, sed prolativum <sup>k</sup> loquentis Dei putares esse sermonem, dicitur Filius, ut in eo illius qui Pater est et consonantiam esse disceres et affectum. Iterum quia lumen dicitur, ne forte eum velut radium solis, aut splendorem lucernæ, alieno putares <sup>l</sup> lucere fulgore, ait de ipso beatus Evangelista Joannes, cui arcanum Dei et videre et revelare concessum est, dicens : *Erat lumen verum* (Joan. i). Verum lumen <sup>m</sup> ait, ut scias illum non cujuscunque creaturalis deficientisque luminis esse fulgorem, sed a vera luce veritatem esse, quod lumen est. In tantum autem verum est lumen, ut non solum non egeat illuminari, sed illuminandi habeat potestatem : *illuminat enim, ut legitur, omnem hominem venientem in hunc mundum* (Ibid). Ait ergo Christus, ut dictum est, *Qui me videt, videt et Patrem* (Joan. xiv). *Qui me, inquit, videt, videt et Patrem*. Quomodo non et duo, et unum sunt, cum alter videatur in altero, et unum vidisse sit utriusque cognitio? Et re vera, fratres, sicut videre Filium videre est Patrem, ita, intellecto Patre, intelligitur **247** et Filius; nam qui Patrem credit et confitetur æternum, credat necesse est et Filium coæternum. Sed jam videamus quis iste sit aspectus in Filio, quo pariter videri asseritur et Pater. Videt sine dubio in Filio Patrem qui credit Filium secundum incogitabilem Deitatis naturam ineffabiliter natum esse de Patre, nec posse aliud hunc esse qui natus est quam est ille qui genuit. Videt in Christo Patrem qui opera Christi non extraneæ possibilitatis, sed paternæ credit esse virtutis. <sup>n</sup> Videt in Filio Patrem qui intendit illum sub communionem paterni nominis, non ingeniosæ artis industria, sed <sup>o</sup> simplicis potestate præcepti, aquas in vina vertentem, creaturarum mutare naturas, ubertate etiam benedictionis suæ exesum panem secundis esurientium morsibus augmentantem; multiplicando namque escas in ore mandantium, et panes <sup>p</sup> reformando de micis, fecit <sup>q</sup> pene non esse mirabile quod manna fluxit e cælo. Quis non advertat in

<sup>a</sup> Cod. Martin., *conatu pro cruciati*.

<sup>b</sup> Cod. Vat. 1277, cod. Vat. 1269, et Martin., *pro honore*.

<sup>c</sup> Idem cod. Vat., *sectans vestigia*.

<sup>d</sup> Codd. Vatic. et Martin., *non prævalebunt adversus eam*.

<sup>e</sup> Idem cod. Vat. omittit *ejus*.

<sup>f</sup> Cod. Martin. omittit *nostrum*.

<sup>g</sup> Idem cod. Vat., *in Patre et Filio*.

<sup>h</sup> Cod. Vat. 1269, *in tanto hoc profundo*,

<sup>i</sup> Cod. Martin., *ne advertas quasi per, etc.*

<sup>j</sup> Idem cod. Vat. omittit *ipsum*.

<sup>k</sup> Idem cod., *sed prolativum*.

<sup>l</sup> Cod. Vat. 1269, *splendore fulgore*.

<sup>m</sup> Idem cod. Vat. 1277, *Verum lumen est : ut scias*

<sup>n</sup> Cod. Martin., *Vidit*.

<sup>o</sup> Idem cod. Vat., *sed simplici*.

<sup>p</sup> Cod. Martin., *panes formando*.

<sup>q</sup> Cod. Vat. 1169, *fecit non esse mirabile*.

Christo paternæ æqualitatis opus, cum videat eum auctoritate dominantis terrere dæmones, fugare languores, oculos dare homini nec dum figuratos in homine. Cujus etiam vestimenti flimbrias occulto aditu mulier ægrota tangendo, velut furtivam subripuit sanitatem: sed tanquam verus Deus, quem nullum humanorum pectorum a poterat latere secretum, et ægressam de se mox prodidit medicinam, et circumstantibus turbis credentis feminæ meritum publicavit. Videt in Filio majestatem b paternam, qui aspicit Christum c non impetrantis gratia, sed jubentis imperio, et paternæ voluntatis assensu, aut de lectulis suis mortuos, aut de 249 tumulis suscitantem. Si divinæ est operationis creasse hominem eique dedisse vitam, quomodo non divini operis est salutem reddidisse defuncto? Qui videt, inquit, me, videt et Patrem (Joan. xiv). Quomodo, d fratres, in Patre Filioque ejus unus esse poterat et indiscretus aspectus, nisi esset ei una et indiscreta substantia? Christus igitur natura Deus, natura et homo, in utroque verus, in utroque perfectus est: quia et humanitatem veraciter sumpsit a matre, et de Patre habet naturaliter deita-

tem. Qui sic videt Filium, videt et Patrem: quia cum Christum eundem Deum constemur et Dominiuum, necessario passiones e homini, Deo mirabilia deputamus, ut intelligatur Unigenitus Dei nec a paternamajestate dispar, nec a materna carne dissimilis. Per hanc fidem, carissimi, a patribus nostris Ariana est confutata perfidia; qui utique Arius beati Joannis Evangelio contradicens, dum Verbum Dei Deum, f et apud Deum esse negat, infidelitatis suæ creatus obscuritate, nec Patrem potuit videre, nec Filium; dumque factorem a omnium facturam esse contendit, et intemporalis Deo temporalia conatur ascribere, presumptionis suæ furore confusus, utriusque in Christo naturæ salutare perdidit sacramentum. At venerandus iste pater, qui legerat dixisse Dominum: Ego B in Patre, et Pater in me est (Ibid.): sciens in hac doctrina personarum esse distinctionem, non naturæ distantiam, Patris Filiique l ejus, qui non unus, sed unum sunt, indissociabilem tenuit, j et edocuit unitatem, asserens pariter in Christo Domino k et passibilem carnem, et impassibilem deitatem l.

### HOMILIA LXXVIII.

De eodem S. Eusebio episcopo Vercellensi II

#### ADMONITIO.

249 Non solum Gennadii testimonio, sed multorum etiam codicum auctoritate evincitur hanc homiliam a S. Maximo scriptam fuisse. Ac in codicibus quidem numerantur Vaticani duo, 4177 et 6451 pag. 203, duo S. Crucis in Jer., 99 num. 73, et 12 pag. 81, Mediolanensis F 56 bibl. eccl. metrop. pag. 149, Ratisponensis S. Emmerami pag. 39, Martinensis, Cisterciensis Montis Amiatæ, Laurentianus 47 Plut. xvii, atque Gotwicensis. Eadem exstat in codice Urbeveto, nullo tamen auctore designato; in duobus autem Breviariis, Romano et Strigoniense, perspicue S. Maximo tribuitur. Quanta elucet codicum consensio in Maximi nomine commendando, tanta est in ipsis tituli discrepantia; aliqui enim De eodem festo inscribunt, ut codices Ratisponensis et Martinensis; codex Vaticanus 4951 et Gotwicensis: In natale confessoris; codex alter Vaticanus, et Laurentianus: In natali S. Eusebii, quibus consonant duo alii codices 99 S. Crucis in Jerusalem, qui habet: De natali S. Eusebii, Vercellensis episcopi; et cod. metrop. eccl. Mediolan.: In Natale S. Eusebii. Monachi vero Cistercienses Montis Amiatæ in octo lectiones homiliam diviserunt, apposita inscriptione: In nativitate Bernardi abbatis, et in codice S. Crucis in Jerusalem affixa hac altera: In translatione S. Benedicti. In breviariis sunt lectiones secundi nocturni de communi confessoris pontificis, quæ ad usum chori posterioribus temporibus accommodatæ videntur. Aliam etiam epigraphen præferunt editores; nempe, Homilia secunda unde supra; ita Gymnicus pag. 236, Galesinius pag. 141, Raynaudus pag. 254, Margarinus in Bibl. Max. tom. VI pag. 38, et Cundius tom. IV pag. 1137. An veteres opp. Ambrosii editores eidem jure, an injuria hanc homiliam tribuerint, quisque per se judicabit. Postremo illud nomen, ex codice Gotwicensi ad nos pervenisse hujus homiliæ fragmentum adeo mendis deformatum, ut idem tanquam suppositum omittere censeremus. At sors propitia nostris votis arrisit; dum enim miss. Vaticanus consuleremus, codex 4951 ipsum fragmentum diverso penitus aspectu suppeditavit, multa scilicet elegantia, speciosisque imaginibus conditum, ut legentibus patet.

250 ARGUMENTUM. — Memorias sanctorum esse celebrandas admonet S. Maximus, eoque magis quo clariora sunt eorum merita. Quis igitur Eusebio præstantior, qui tot labores, totque arumnas pro catholica veritate, pro Dei gloria, pro pastorali munere usque ad vitæ exitum toleravit?

Ad sancti ac beatissimi istius Patris nostri laudes, ejus hodie festa celebramus addidisse aliquid, decerpisse est; siquidem virtutum ejus gratia non sermonibus exponenda est, sed operibus comprobanda;

Cum enim dicat Scriptura: Gloria patris est filius sapiens (Prov. x), quantæ hujus sunt gloriæ, qui tantorum filiorum sapientia et devotione lætatur? In Christo enim Jesu per Evangelium ipse nos genuit (I Cor. xiv). Quidquid igitur in hac sancta plebe potest esse virtutis, et gratiæ, m de hoc quasi quodam fonte lucidissimo omnium rivulorum n puritas emanavit. Etenim quia castitatis pollebat vigore, quia abstinentiæ gloriabatur angustiis, quia blandimentis

a Cod. Vat. 1269, potuit latere secretum; egressam de se, etc.

b Cod. Martin., majestatem supernam.

c Cod. Vat. 1277, non impetrantis gratia.

d Cod. Martin. omittit fratre.

e Cod. Vat. cit., hominis.

f Cod. Casin. cit., dum Verbum Dei Deum esse D negat.

g Cod. Martin., infelicitatis suæ.

h Cod. Vat. 1269, dumque factorem hunc omnium.

i Codd. Vat. 1269, et duo Casin., Patris Filiique, qui non unus, etc.

j Cod. Martin. omittit et edocuit.

k Cod. Casin. et Martin., Domino nostro.

l Hic etiam in cod. Vat. 1277 habet finem, et in aliis codd. Augiensi, et Montis Amiatæ sicut et in Casinensibus.

m Cod. 1277, de quodam fonte.

n Cod. Urbevct. hæc veritas.

erat præditus lenitatis, omnium civium in Deum provocavit affectum; quia pontificis administratione fulgebatur, plures discipulos reliquit sui sacerdotii successores. Bene et congrue in hac die, quam nobis beati Patris nostri hujus ad paradysum transitus exsultabilem reddidit, præsentis psalmi versiculum decantavimus: *In memoria æterna erit justus (Psal. III)*. Digne enim in memoriam vertitur hominum, <sup>a</sup> qui ad gaudium transiit angelorum. Dicit sermo divinus: *Ne laudes hominem in vita sua (Eccli. XI)*; tanquam si diceret: lauda post vitam, magnifica post consummationem. Duplici enim ex causa utilis est hominum magis memoriæ laudem dare, quam vitæ, ut illo potissimum tempore merita sanctitatis extollas, quando nec laudantem adulatio movet, nec laudatum tentat elatio. Lauda ergo post periculum; prædica securum; lauda non navigantis felicitatem, sed cum pervenit ad portum; lauda ducis virtutem, sed cum perductus <sup>b</sup> est ad triumphum. Quis autem vivens tuto possit, ac sine trepidatione laudari, qui et de præterito meminit se habere quod doleat, et de futuro videt <sup>c</sup> superesse quod timeat? <sup>d</sup> Qui vero in hoc corpusculo positi debeant **251** sibi quidquam vindicare de meritis, quos iterum dæmonum infestatio velut latronum obsidet multitudo, <sup>e</sup> quibus per omnes vias supplantatores invisibilium animarum laqueos tendunt <sup>f</sup> innumerabilium moribus expavescentes? Navigantibus enim nobis per hoc mare magnum et spatiosum, in quo sunt reptilia, quorum non est numerus, animalia pusilla et magna, id est diversa generâ inimicorum, <sup>g</sup> qui secundum nostrarum virium quantitatem compensato nobiscum agone luctantur. In hujus mundi itaque pelago <sup>h</sup> valde nobis pertimescendum est, ne navem nostram aut procella